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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ОКТЯБРЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Волгоградской области

                                                                           УТВЕРЖДАЮ:
 





    Председатель КСП Октябрьского

муниципального района

Волгоградской области

_________________ И.В.Цой

Экспертное заключение № 01-24/5
на проект постановления администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 10.06.2020г. №255 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского муниципального района Волгоградской области «Обеспечение жильем молодых семей» на 2021- 2024 годы»

р.п.Октябрьский                                                                                     13 февраля 2023 года
Настоящее экспертное заключение подготовлено председателем  контрольно-счётной палаты Октябрьского муниципального района Волгоградской области Цой И.В. в соответствии с п.2 ст.157, ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, п.7 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п.9 ст.10 Положения о бюджетном процессе в Октябрьском муниципальном районе Волгоградской области, п.3.9 Постановления администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 15.03.2017г. № 129 «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области  от 09.09.2013г. №620 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского муниципального района Волгоградской области», а также в соответствии со стандартом внешнего муниципального контроля СФК-2  «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ Октябрьского муниципального района Волгоградской области», утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от от 09.12.2021г. №30-р.
В ходе подготовки заключения контрольно-счётной палатой Октябрьского муниципального района Волгоградской области были проанализированы представленные материалы:

-письмо администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 07.02.2023г. №563;

-проект постановления администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 10.06.2020г. №255 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского муниципального района Волгоградской области «Обеспечение жильем молодых семей на 2021- 2024 годы» (далее – Муниципальная программа);

-пояснительная записка;
-заключение отдела бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Октябрьского муниципального района.

Представленный на экспертизу Проект постановления администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 10.06.2020г. №255 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского муниципального района Волгоградской области «Обеспечение жильем молодых семей на 2021- 2024 годы» (далее – Проект постановления) разработан главным распорядителем бюджетных средств - администрацией Октябрьского муниципального района в лице отдела социальной политики. 
Результаты рассмотрения представленных изменений к муниципальной программе.
Представленные изменения в Муниципальную программу, согласно пояснительной записки отдела социальной политики Октябрьского муниципального района, предполагают следующие изменения:

· Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022г. №2331 «О внесении изменений в акты Правительства РФ» внесены изменения в особенности реализации отдельных мероприятий государственной программы, утвержденные постановлением Правительства РФ от 17.12.2010г. №1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы  РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ»;

· Изменения целевых показателей Муниципальной программы в 2023 году- планируемое количество семей-участников программы 5 семей, фактически  подано документов от 3 семей;
· изменение объема финансирования Муниципальной программы на 2023 год за счет средств бюджета Волгоградской области в соответствии с Постановлением Администрации Волгоградской области от 29.12.2022г. №875-п «Об утверждении распределения в 2023 году субсидий бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках реализации подпрограммы «Молодой семье-доступное жилье» государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области» и изменения внебюджетного финансирования Муниципальной программы в 2022 году.
     Общий объем финансирования мероприятий Муниципальной программы на весь период действия программы, согласно представленному Проекту постановления, увеличен на сумму 5592,2 тыс.рублей или на 21,9% и  составит 31092,6 тыс. рублей. Финансирование в разрезе объемов и источников представлен в таблице:
                                                                                            Тыс.рублей
	№
	Год реализации
	  Объемы и источники финансирования

	
	
	Всего
	В том числе

	
	
	
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Внебюджет

	1
	2021
	11162,5
	1902,2
	476,3
	8784,0

	2
	2022
	10872,0
	1513,0
	423,0
	8936,0

	3
	2023
	4304,6
	779,6
	425,0
	3100,0

	4
	2024
	4753,4
	1123,4
	430,0
	3200,0

	
	ИТОГО:
	31092,6
	5318,3
	1754,3
	24020,0


Изменение целевых показателей Муниципальной программы на 2023 год вносятся Проектом постановления на основании выписки из утвержденного списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в 2023 году по Октябрьскому муниципальному району Волгоградской области.
Изменения целевых показателей и объемов финансирования на 2023 год представлены в таблице:

	№ п/п
	Наименование 
	Единица измерения
	2023г.


	Изменение

	
	
	
	действующая редакция Муниципальной программы
	предлагаемые изменения
	

	1
	Целевой показатель Муниципальной программы
	Количество

молодых семей
	5
	3
	-2

	2
	Объем финансового обеспечения ВСЕГО:
	Тыс. рублей
	4648,4
	4304,6
	-343,8

	
	в том числе:
	
	
	
	

	
	средства бюджета области
	
	1123,4
	779,6
	-343,8

	
	средства бюджета района
	
	425,0
	425,0
	0

	
	собственные и заемные средства молодых семей
	
	3100,0
	3100,0
	0


Бюджетные ассигнования на финансирование мероприятий Муниципальной программы на 2023 год определены в бюджете Октябрьского муниципального района в соответствии с решением Октябрьской районной Думы от 05.12.2022 года №55-6/399 «О бюджете Октябрьского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Заключение:

Рассмотрев Проект постановления, контрольно-счетная палата предлагает утвердить изменения к Муниципальной программе. 
Председатель контрольно-счетной
палаты Октябрьского муниципального
района Волгоградской области                                                   И.В. Цой 
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